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Udenrigsudvalget 

Rejserapport fra konference om tros-, tanke- og religionsfrihed 

 

Tid: 4.-6. juli 2022 

Sted: London 

Deltagere: MF Daniel Toft Jakobsen 

  

Formål 

Formålet med rejsen var at deltage i ”International Ministerial Conference on 

Freedom of Religion or Belief: London 2022” (https://www.gov.uk/govern-

ment/topical-events/international-ministerial-conference-on-freedom-of-reli-

gion-or-belief-london-2022). 

 

Væsentligste punkter fra besøget 

Konferencen fandt sted i forlængelse af lignende konferencer i bl.a. USA i 

2018 og 2019 (i 2018 deltog Ulla Tørnæs som udviklingsminister for Dan-

mark). I London var Udenrigsministeriet repræsenteret på embedsmandsni-

veau. Konferencen har sammenhæng til en international alliance af ligesin-

dede lande, hvori Danmark deltager. Alliancen ønsker at fremme artikel 18 

om tros-, tanke- og religionsfrihed i FN´s verdenserklæring om menneskeret-

tigheder. I konferencen deltog også civilsamfundsrepræsentanter – herunder 

også fra Danmark. 

 

Selv deltog jeg i begge konferencens mødedage og en række forskellige mø-

der – herunder som paneldeltager i et møde om parlamentarikeres rolle og 

muligheder i arbejdet med tros-, tanke- og religionsfrihed, som blev modere-

ret af den tidligere britiske udenrigsminister, Jeremy Hunt. Her forsøgte jeg 

inden for en ret begrænset taletid at dele erfaringer fra det danske tværpoliti-

ske netværk for international tros- og religionsfrihed, som jeg er formand for, 

samt fra det internationale ”International Panel of Parliamentarians for Free-

dom of Religion or Belief”, som jeg ligeledes er tilknyttet. 

 

Udover møderne var det godt at have lejlighed til at møde og netværke med 

andre politikere, civilsamfundsrepræsentanter og religiøse aktører med inte-

resse for arbejdet med tros-, tanke- og religionsfrihed. 

 

På en stor international konference med mange deltagere fra mange forskel-

lige lande, er det ikke overraskende, at man kan møde forskellige tilgange til 

tros-, tanke- og religionsfrihed samt ikke mindst, hvordan rettigheden bedst 
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fremmes rundt omkring i verden. Jeg var glad for, at bl.a. følgende synspunk-

ter var tydeligt repræsenteret i forskellige dele af konferencen: 

- Religionsfrihed handler ikke om at beskytte religion, men om at be-

skytte menneskers ret til at tro, ikke tro, skifte tro, forlade sin tro og 

kritisere andres tro. 

- Det er vigtigt at beskytte tros-, tanke- og religionsfrihed for alle – 

også dem, som er anderledes end en selv, eller som man er helt 

uenig med. 

- Religionsfrihed må ikke bruges som undskyldning for at krænke an-

dre gruppers rettigheder – herunder f.eks. i relation til kvinder og 

LGBT+. Det er vigtigt at diskutere både muligheder og udfordringer i 

samspillet mellem forskellige grundlæggende rettigheder. 

 

I forlængelse af ovenstående var det positivt, at der ikke kun var deltagelse af 

religiøse civilsamfundsrepræsentanter. F.eks. deltog repræsentanter fra ”In-

ternational Humanists” også i konferencen. 

 

Konferencen viste tydeligt, hvor vigtig og grundlæggende en rettighed tros-, 

tanke- og religionsfrihed er for mennesker rundt omkring i verden, og hvor 

stort behov der er for at beskytte og fremme rettigheden i mange lande. På 

den måde understregede konferencen også vigtigheden af at tænke tros-, 

tanke- og samvittighedsfrihed ind i den danske udenrigs- og udviklingspolitik 

og Udenrigsudvalgets arbejde. 

 

På konferencen blev der formuleret og underskrevet forskellige tekster og er-

klæringer af repræsentanter fra forskellige lande. Dette blev varetaget af em-

bedsmænd fra Udenrigsministeriet, og det var ikke noget, som jeg deltog i. 

Efterfølgende har det – med rette – ført til diskussion og kritik fra bl.a. Dan-

mark (herunder ikke mindst civilsamfundsorganisationer som Institut for Men-

neskerettigheder og Center for Kirkeligt Udviklingssamarbejde), at der er æn-

dret i en af teksterne efterfølgende. Konkret er formuleringer om seksuel og 

reproduktiv sundhed og rettigheder (SRSR) ændret/slettet på en måde, så 

dette tema ikke står så skarpt som tidligere - og som ønsket af bl.a. Dan-

mark. Af den grund har Danmark og en række andre lande i skrivende stund 

ikke underskrevet den specifikke tekst om netop det emne. Sagen har været 

beskrevet i diverse medier: 

 

https://www.theguardian.com/global-development/2022/jul/22/european-

countries-pressurise-uk-over-removal-of-abortion-commitments-liz-truss 

  

https://www.theguardian.com/global-development/2022/jul/28/uk-in-diploma-

tic-standoff-over-deletion-of-abortion-rights-from-gender-statement 

 

https://www.kristeligt-dagblad.dk/udland/danmark-i-protest-briter-udvander-

international-erklaering-om-religionsfrihed-ved-fjerne 
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Forberedelse og opfølgning 

Jeg forberedte mig hjemmefra ved at sætte mig ind i programmet – og ikke 

mindst ved at forberede nogle pointer, som jeg gerne ville dele i det møde, 

hvor jeg selv sad med i panelet. 

 

I forhold til opfølgning vil jeg selvsagt fortsat have en stor interesse i at ar-

bejde med at fremme respekten for menneskerettighedernes artikel 18 om 

tros-, tanke- og religionsfrihed internationalt.  

 

Jeg vil anbefale, at udvalget også fremover deltager i disse og lignende inter-

nationale møder om tros-, tanke- og religionsfrihed, hvor parlamentarikere er 

inviteret til at deltage.  
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